اس سے ظاہر ہوتا ہے کہ ٹونک کی فوج سے سید صاحب کا تعلق صرف وجہ معاش کی بنا پر نہ تھا، نیز مولانا عبید اللہ سندھیؒ کی رٹے کے مطابق فوج سے سید صاحب کا تعلق حضرت شاہ عبدالعزیزؒ کے پیش نظر ایک منصوبے کی کڑی تھا۔ سر سید احمد خاں کا یہ بیان پایہ تحقیق کو نہیں پہنچ سکا کہ نواب امیر خاں کی رفاقت سے اخفائے حال مقصود تھا، یا ہجوم عوام سے دور رہ کر جمعیت اوقات پیش نظر تھی۔

آپ کی تاریخ وفات ۲۲ جمادی الثانی ۱۳۵۱ھ مطابق ۲۲ جون ۱۹۳۲ء ہے۔

یہ کہتا کہ اُس دفعہ آپ کے تشریف لانے سے عوام شہر میں غلغلہ برپا کیا تھا، مبالغہ سے خالی نہیں۔ لیکن اس میں بھی کوئی شک نہیں کہ عوام کا رجوع اب شروع ہوا تھا اور اس کی بہ

جب اس عرصہ میں جمع مراتب کی تکمیل ہو گئی آپ ترک دنیا کرکے پھر شاہجہان آباد تشریف لائے اور مسجد ابر آباد ہی میں وارد ہوئے۔